
Fondazione SARDEGNA Film Commission
 Sede legale: Viale Trieste 186 - 09123 Cagliari - C.F. 92187280927

Tel. +39 070 20 41 961 filmcommission@regione.sardegna.it – filmcommission@pec.regione.sardegna.it

Determinazione N 270 Del 26/04/2023
Oggetto: DETERMINA DI RIAPERTURA DEGLI AVVISI PER L'AGGIORNAMENTO DEGLI ELENCHI 

ESPERTI DELLA FONDAZIONE SARDEGNA FILM COMMISSION E VALIDITÀ ELENCHI

 VISTO Io Statuto speciale per la Sardegna emanato con Legge costituzionale 26 febbraio 

1948, n° 3 e successive modifiche e relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge regionale 7 gennaio 1977, n° I e successive modifiche, Norme sulla 

organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, 

della Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTO l’art. 2 della legge regionale 20.09.2006, n. 15, “Norme per lo sviluppo del cinema in 

Sardegna”, istituisce la “Sardegna Film Commission” con la finalità di promuovere e 

valorizzare il patrimonio artistico e ambientale le risorse professionali e tecniche e 

creare le condizioni per attrarre in Sardegna produzioni cinematografiche, 

audiovisive e televisive e che tali obiettivi possono essere conseguiti attraverso: 

l’informazione e la divulgazione delle opportunità e dei servizi offerti alle produzioni 

del territorio regionale; l’erogazione di servizi, informazioni, facilitazioni logistiche e 

organizzative; la  promozione di opere cinematografiche e audiovisive che 

valorizzano l’immagine e la conoscenza della Sardegna; la collaborazione con enti 

locali, soggetti pubblici e privati, organismi di produzione e di servizi operanti in 

Sardegna nonché con altri organismi nazionali e internazionali; 

VISTO il Decreto del Presidente della Fondazione Film Sardegna n. 1/2020 del 30 giugno 

2020 con il quale viene riconfermata in qualità di Dirigente con la qualifica di 

Direttore della Fondazione Sardegna Film Commission la Dr.ssa Maria Nevina Satta; 

VISTA la Legge 14 novembre 2016, n. 220 recante “Disciplina del cinema e 

dell'audiovisivo”; VISTO che tra le attività svolte dalla Fondazione al fine di 

perseguire la sua missione istituzionale è presente la gestione di avvisi pubblici, 

sovvenzioni, affidamenti per i quali è necessario procedere alla valutazione tecnica 

mailto:filmcommission@regione.sardegna.it
mailto:filmcommission@pec.regione.sardegna.it


Fondazione SARDEGNA Film Commission
 Sede legale: Viale Trieste 186 - 09123 Cagliari - C.F. 92187280927

Tel. +39 070 20 41 961 filmcommission@regione.sardegna.it – filmcommission@pec.regione.sardegna.it

degli elaborati; 

RITENUTO necessario porre in essere tutte le necessarie attività al fine della costituzione di 

elenchi esperti sempre aggiornati che siano costituiti da soggetti esperti con 

comprovata competenza e professionalità nello specifico settore legato 

all’audiovisivo, quali: Location Manager; Videomaker e Montatori; Fotografi; 

storyboard artists e designers for animation; animator 2D e riggers 2D;

TENUTO CONTO che la costituzione di detti elenchi è strettamente collegata alla specifica 

professionalità e che pertanto tali elenchi rappresentano lo strumento più 

appropriato per la corretta valutazione delle differenti esperienze e competenze 

degli esperti a cui affidare incarichi di collaborazione;

VISTA la pubblicazione dei seguenti avvisi:

Avviso pubblico Location Manager anno 2021 (Determinazione n. 868 del 

30/11/2020) e aggiornamento 2022 Avviso del 29/12/2021;

Avviso pubblico Videomaker e Montatori 2021 (Determinazione n. 307 

del 17/05/2021); 

Avviso pubblico Fotografi 2021 (Determinazione N. 306 del 17/05/2021);

Avviso pubblico storyboard artists e designers for animation 

animator 2D e riggers 2D 2023 (Determinazione N 144 Del 23/02/2023)

TENUTO CONTO che in seguito a tali avvisi sono stati costituiti i seguenti elenchi:

Elenco Location Manager (Determinazione N. 96/2021 del 02/03/2021 e 

aggiornamento con Determinazione N. 40 del 18/02/2022)

mailto:filmcommission@regione.sardegna.it
mailto:filmcommission@pec.regione.sardegna.it


Fondazione SARDEGNA Film Commission
 Sede legale: Viale Trieste 186 - 09123 Cagliari - C.F. 92187280927

Tel. +39 070 20 41 961 filmcommission@regione.sardegna.it – filmcommission@pec.regione.sardegna.it

Elenco videomaker (Determinazione N 39 Del 18/02/2022)

Elenco fotografi (Determinazione N 41 Del 21/02/2022); 

Elenco storyboard artists e designers for animation, animator 2D e riggers 2D 

(Determinazione N 226 del 14/04/2023)

VALUTATO che è opportuno aggiornare periodicamente gli elenchi aprendoli a nuove adesioni; 

RITENUTO di riaprire i termini dei citati avvisi per l’aggiornamento degli elenchi esperti a nuove 

adesioni ipotizzando una valutazione periodica, almeno annuale, delle richieste 

presentate

CONSIDERATO che non sono intervenute modifiche sostanziali rispetto agli avvisi sopra citati e che 

pertanto i soggetti già iscritti agli elenchi non devono presentare nuova domanda;

VALUTATO che i citati avvisi prevedono la proroga della validità degli elenchi 

con successivo atto del direttore;

VISTA la necessità di uniformare la validità degli elenchi in essere con la validità 

delle successive iscrizioni; 

RITENUTO di stabilire la validità degli elenchi in essere e delle successive 

iscrizioni fino a nuovo atto del direttore della Fondazione Sardegna Film Commission; 

DATO ATTO che la Fondazione sulla base degli elenchi potrà procedere ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del Decreto legislativo 31 marzo 

2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici per 

l’affidamento dei servizi di Location Manager, Videomaker, Fotografi, Storyboard 

artists e designers for animation, animator 2D e riggers 2D;

DETERMINA 

mailto:filmcommission@regione.sardegna.it
mailto:filmcommission@pec.regione.sardegna.it


Fondazione SARDEGNA Film Commission
 Sede legale: Viale Trieste 186 - 09123 Cagliari - C.F. 92187280927

Tel. +39 070 20 41 961 filmcommission@regione.sardegna.it – filmcommission@pec.regione.sardegna.it

1. Per le causali di cui alle premesse, che sono riaperti i termini per la candidatura agli elenchi come 

da avvisi e relativa modulistica allegati alla presente determina;

2. Di stabilire la validità degli elenchi in essere e delle successive iscrizioni fino a nuovo atto del 

direttore della Fondazione Sardegna Film Commission;

3. di nominare, Responsabile Unico del Procedimento la Dr.ssa Maria Nevina Satta, appartenente al 

personale qualificato della Fondazione Sardegna Film Commission.

4. La presente Determinazione sarà inviata per la pubblicazione sul sito internet della Regione 

Autonoma della Sardegna, www.regione.sardegna.it, sezione “Bandi e gare”, unitamente a tutta la 

documentazione di gara allegata, nonché sul sito www.sardegnafilmcommission.it. 

il Direttore della Fondazione Sardegna Film 

Commission

SATTA MARIA NEVINA / ArubaPEC S.p.A.

mailto:filmcommission@regione.sardegna.it
mailto:filmcommission@pec.regione.sardegna.it

